Non tu prece poscis emaci, &c.

60. *Cypriæ Tyriæque merces.*] Emporia scilicet erant orbe toto celeberrima, *Cyprus*, insula maris Mediter. de quâ lib. i. Ode 3. et *Tyrus* Syriæ urbs maritima, portu commoda, olim quidem probè munita et dives, claritate et magnitudine urbium Phœnicia præstantissima, nunc in ruinis ferè jacet, et paucos habet incolas. Insula pridem erat freto quatuor stadiorum divisa; ab Alexandro Magno continenti juncta est. Quint. Curt. lib. iv. Hujus populi navigarunt primi, ex Tibullo lib. i. Eleg. 7. v. 20.

Prima ratem ventis credere docta Tyrus.

Idem scribit Pompon. Mela.

62. *Tunc me biremis, &c.*] Tum ego fractâ navi perditisque omnibus, biremi tantummodò scaphâ vectus, nihilominus pacatâ mente constabo perinde ac si Castor et Pollux duces affulgeant.

63. *Ægæos tumultus.*] Lib. ii. Ode 16. v. 2.

64. *Geminusque Pollux.*] Separati dicuntur nocere fratres illi gemini; ambo verò simul propitia sunt et *lucida sidera*. Vide lib. i. Ode 3. v. 2. et Ode 12. v. 25. Sunt qui allegorias hic somniant, putantque Horatium alludere ad id quod sibi contigerat: adeoque per *Ægæos tumultus* significare bella civilia. è quibus evaserat *biremi scaphâ*, id est, virtute et innocentia subnixus, aspirante *aurâ* et favore *geminis sideris*, Mæcenatis nimirum et Augusti.

Ode XXX.—Metrum idem quod supra Od. 1. lib. i.

1. *Exegi monumentum, &c.*] Carminum volumen ingenii sui monumentum perenne jactat, quo posteritati æternæque memoriæ commendetur. Vide lib. ii. Oden ult. hanc cum illâ confer; et eundem utriusque scopum, eandemque sententiam variâ, dictione tantum distinctam animadvertite. Sanctus Hieron. Epitaphium Paulæ sic concludit; *exegi mo-*

Regalique situ pyramidum altius;
 Quod non imber edax, non Aquilo impotens
 Possit diruere, aut innumerabilis
 Annorum series, et fuga temporum.
 Non omnis moriar; multa que pars mei
 Vitabit Libitinam. Usque ego postera
 Crescam laude receus, dum Capitolium
 Scandet cum tacita virgine Pontifex.
 Dicar, qua violens obstrepit Aufidus,

lenti virgine. Ubiunque rapidus Aufidus murmurat,

atque pyramidum constructione sublimius, quod neque pluvia corrumpens nec Eoreas violentus destrueret, vel temporum lapsus et longinquitas. Haud totus interibo; et portio mei plurima mortem effugiet. Ego semper novus posteriorum laudatione augebor, quamdiu summus Sacerdos ascendet Capitolium cum si-

[360]

5
 10

ANNOTATIONES.

numentum ære perennius, quod nulla destrueret possit vetustas, &c.

Monumentum ære perennius.] Ita durant monumenta literarum plus quam æræ statuae ad memoriam collocata. Nam Mariana de Cimbris trophæa potuit quidem abolere Sylla: Maronis autem et Livii scripta, quantumvis nixus sit, Caius Princeps absumere ac delere non valuit.

2. Regalique situ pyramidum altius.] Ægyptiorum Regum opus et sepulchra fuere pyramides; quarum nonnullæ inter cæcis miracula numeratae. Tres orbem terrarum implexere famâ: Regum Ægyptiorum pecuniæ otiosa stultaque ostentatio, inquit Plin. lib. xxvi. cap. 12. prope Memphim erant sitæ; unde Martialis. Epigram. i.

Barbara pyramidum sileat miracula Memphis. Herodot. lib. ii. eas describit accuratè: Unam, ait, quinque stadiis longam, decem annis elaboratam, in aliam verò annos viginti absumptam, &c. Ammian. Marcell. lib. xxii. Pyramides ad miracula septem protractæ, quarum diuturnas surgendi difficultates scriptor Herodotus docet, ultra omnem omnino altitudinem, quæ hominibus confici potest; erectæ sunt turres ab imo latissima, in summitates acutissimas desinentes; quæ figura apud Geometras idè sic appellatur, quod ad ignis speciem, τὸν πυρῶς, ut nos dicimus, extenuatur in conum; quarum magnitudo, quoniam in celsitudine nimiam scandens gracilescit paulatim, umbras quoque mechanicè ratione consumit. Vide Strabonem lib. xvii. et Diod. Sicul. lib. ii. cap. 2. Hic pyramidem ait maximam à Chemmi Rege extractam artificio et opere mirabili, quæ quatuor erat laterum, quarum quodlibet ab inferiori parte jugera septem continebat. Altitudo amplius quam jugera sex tolleret. . . . ferme annis mille, ut referunt quidam; ut alii tradunt, amplius tribus millibus quadringentis, ad nos usque ea moles integra permansit; ex Arabiâ longo admodum itinere advectis lapidibus constructa. Iam se vidisse adhuc stantem anno 1638, in suæ peregrinationis narratione testatur Joannes Greaves Astronomiæ Professor Anglus; eamque tam interioriorem quam exterioriorem egregiè describit, qualem inspexit ac dimensus est, vix paululum deformatam; altamque dicit pedes ferè septingentos; et convenientem Diodori mensuram seu metiendi rationem asserit, &c.

3. Quod non imber, &c.] Imitatio est Pindaricæ dictionis, Pyth. Ode 6. ubi Xenocrati paratus dicitur laudum thesaurus, quem diruere seu auferre nequeat vel hybernus imber, aut ventus, aut series annorum et lapsus temporum.

6. Non omnis moriar, &c.] Non tam animæ, quam sui nominis immortalitati et memoriæ vindicatur Poëta noster.

7. Vitabit Libitinam.] Superstes erit, æternum durabit. Libitina feretrum significat. Est etiam fumerum Dea, in cuius æde vendebantur et locabantur quæcumque ad sepulcrum pertinebant. A libendo dicta, ex Varrone, eadem quæ Proscriptina; nec etiam alia quam Venus antiquis existimata, ut eadem natalibus et morti Dea præsideret, atque principium finemque vite in potestate haberet; quod fragilitatis humanæ mortalium quisque admoneret. Auctor Plutarchus in Numa et in Problem. Vide Cæli Rhodig. lib. xxiv. cap. 18.